
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 농정과

농정과 34,113,624 14,568,641 19,544,983

국 2,240,342 2,097,494 142,848

기 17,398,905 373,319 17,025,586

도 3,262,205 2,518,267 743,938

군 11,212,172 9,579,561 1,632,611

농업경쟁력강화 34,083,930 14,538,947 19,544,983

국 2,240,342 2,097,494 142,848

기 17,398,905 373,319 17,025,586

도 3,262,205 2,518,267 743,938

군 11,182,478 9,549,867 1,632,611

농업행정기획 1,494,214 1,377,061 117,153

국 228,094 228,094 0

기 121,521 121,521 0

도 327,169 290,770 36,399

군 817,430 736,676 80,754

농업인 안전보험 가입지원 117,153 0 117,153

도 36,399 0 36,399

군 80,754 0 80,754

301 일반보전금 117,153 0 117,153

도 36,399 0 36,399

군 80,754 0 80,754

12 기타보상금 117,153 0 117,153

○농업인 안전보험 가입지원 117,153 0 117,153117,153,000원

도 36,399 0 36,399

군 80,754 0 80,754

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 24,079,740 6,076,146 18,003,594

국 1,439,366 1,624,864 △185,498

기 17,071,545 67,959 17,003,586

도 1,569,593 1,010,550 559,043

군 3,999,236 3,372,773 626,463

친환경농산물 인증농가 육성 52,200 37,200 15,000

도 11,160 11,160 0

군 41,040 26,040 15,000

301 일반보전금 52,200 37,200 15,000

도 11,160 11,160 0

군 41,040 26,040 15,000

12 기타보상금 52,200 37,200 15,000

○친환경농산물 인증농가 육성지원(군비추가)

15,000 0 15,00015,000,000원

토양개량제 지원사업 506,824 676,337 △169,513

국 333,671 450,485 △116,814

도 80,886 98,194 △17,308

군 92,267 127,658 △35,391

307 민간이전 506,824 676,337 △169,513

국 333,671 450,485 △116,814

도 80,886 98,194 △17,308

군 92,267 127,658 △35,391
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 506,824 676,337 △169,513

○토양개량제 지원사업 506,824 676,337 △169,513경정 506,824,000원

국 333,671 450,485 △116,814

도 80,886 98,194 △17,308

군 92,267 127,658 △35,391

친환경농업 직접지불제 64,200 0 64,200

기 64,200 0 64,200

301 일반보전금 64,200 0 64,200

기 64,200 0 64,200

12 기타보상금 64,200 0 64,200

○친환경농업 직접지불제 사업 64,200 0 64,20064,200,000원

기 64,200 0 64,200

유기질비료지원사업 1,679,836 1,689,048 △9,212

국 1,007,902 1,047,210 △39,308

도 201,580 192,550 9,030

군 470,354 449,288 21,066

307 민간이전 1,679,836 1,689,048 △9,212

국 1,007,902 1,047,210 △39,308

도 201,580 192,550 9,030

군 470,354 449,288 21,066

02 민간경상사업보조 1,679,836 1,689,048 △9,212

○유기질비료지원사업 1,679,836 1,689,048 △9,212경정 1,679,836,000원

국 1,007,902 1,047,210 △39,308

도 201,580 192,550 9,030

군 470,354 449,288 21,066

벼 우량종자대 지원 369,740 0 369,740

도 102,048 0 102,048

군 267,692 0 267,692

301 일반보전금 369,740 0 369,740

도 102,048 0 102,048

군 267,692 0 267,692

12 기타보상금 369,740 0 369,740

○벼 우량종자대 지원 369,740 0 369,740369,740,000원

도 102,048 0 102,048

군 267,692 0 267,692

친환경우렁이종패지원 41,800 37,800 4,000

도 9,585 9,585 0

군 32,215 28,215 4,000

402 민간자본이전 41,800 37,800 4,000

도 9,585 9,585 0

군 32,215 28,215 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,800 37,800 4,000

○친환경우렁이종패 지원사업(군비추가)

4,000 0 4,0004,000,000원

유기농 인증 확대를 위한 교육지원 8,300 0 8,300

도 2,400 0 2,400
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,900 0 5,900

301 일반보전금 8,300 0 8,300

도 2,400 0 2,400

군 5,900 0 5,900

12 기타보상금 8,300 0 8,300

○유기농 인증 확대를 위한 교육지원

8,300 0 8,3008,300,000원

도 2,400 0 2,400

군 5,900 0 5,900

벼 재배농업인 경영안정 지원사업 343,800 0 343,800

도 343,800 0 343,800

301 일반보전금 343,800 0 343,800

도 343,800 0 343,800

12 기타보상금 343,800 0 343,800

○벼 재배농업인 경영안정 지원사업

343,800 0 343,800343,800,000원

도 343,800 0 343,800

농작업대행서비스센터 운영지원 98,358 0 98,358

도 27,500 0 27,500

군 70,858 0 70,858

307 민간이전 98,358 0 98,358

도 27,500 0 27,500

군 70,858 0 70,858

02 민간경상사업보조 98,358 0 98,358

○농작업 대행 서비스센터 운영 지원

98,358 0 98,35898,358,000원

도 27,500 0 27,500

군 70,858 0 70,858

농기계종합보험 지원 96,287 0 96,287

도 28,886 0 28,886

군 67,401 0 67,401

301 일반보전금 96,287 0 96,287

도 28,886 0 28,886

군 67,401 0 67,401

12 기타보상금 96,287 0 96,287

○농기계 종합보험 지원 96,287 0 96,28796,287,000원

도 28,886 0 28,886

군 67,401 0 67,401

논토양 볏짚환원 선도농가 육성지원 232,000 0 232,000

도 59,500 0 59,500

군 172,500 0 172,500

301 일반보전금 232,000 0 232,000

도 59,500 0 59,500

군 172,500 0 172,500

12 기타보상금 232,000 0 232,000
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○논토양 볏짚환원 선도농가 육성 지원

232,000 0 232,000232,000,000원

도 59,500 0 59,500

군 172,500 0 172,500

임산부 친환경농산물 지원 27,648 86,400 △58,752

국 13,824 43,200 △29,376

도 4,147 12,960 △8,813

군 9,677 30,240 △20,563

301 일반보전금 27,648 86,400 △58,752

국 13,824 43,200 △29,376

도 4,147 12,960 △8,813

군 9,677 30,240 △20,563

01 사회보장적수혜금 27,648 86,400 △58,752

○임산부 친환경농산물 지원

27,648 86,400 △58,752경정 27,648,000원

국 13,824 43,200 △29,376

도 4,147 12,960 △8,813

군 9,677 30,240 △20,563

곡물건조기 지원 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○곡물건조기 지원사업 40,000 0 40,00040,000,000원

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

직불사업 사업관리비 지원 68,373 67,959 414

기 68,373 67,959 414

101 인건비 41,223 40,809 414

기 41,223 40,809 414

04 기간제근로자등보수 41,223 40,809 414

○기간제근로자 인건비 41,223 40,809 414경정 41,223,000원

기 41,223 40,809 414

201 일반운영비 19,150 19,150 0

기 19,150 19,150 0

01 사무관리비 19,150 19,150 0

○일반수용비 9,600 7,000 2,600경정 9,600,000원

기 9,600 7,000 2,600

○공익직불제 사업홍보(홍보물 등)

1,500 4,100 △2,600경정 1,500,000원

기 1,500 4,100 △2,600

기본형 공익직불제사업 16,927,000 0 16,927,000

기 16,927,000 0 16,927,000

301 일반보전금 16,927,000 0 16,927,000
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 16,927,000 0 16,927,000

12 기타보상금 16,927,000 0 16,927,000

○기본형 공익직불제사업 16,927,000 0 16,927,00016,927,000,000원

기 16,927,000 0 16,927,000

밭농업직불제(논이모작)사업 11,972 0 11,972

기 11,972 0 11,972

301 일반보전금 11,972 0 11,972

기 11,972 0 11,972

12 기타보상금 11,972 0 11,972

○밭농업직불제(논이모작) 사업 11,972 0 11,97211,972,000원

기 11,972 0 11,972

친환경농업 영농자재 지원사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○친환경농업 영농자재 지원사업 20,000 0 20,00020,000,000원

밭작물 영농기자재 지원사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○밭작물 영농기자재 지원 10,000 0 10,00010,000,000원

원예특작육성 강화 2,929,856 2,827,927 101,929

국 73,000 73,000 0

기 191,839 183,839 8,000

도 311,205 283,855 27,350

군 2,353,812 2,287,233 66,579

버섯 생산시설 현대화사업 20,000 0 20,000

기 8,000 0 8,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

기 8,000 0 8,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○버섯 생산시설 현대화사업 20,000 0 20,00020,000,000원

기 8,000 0 8,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

과실품질향상자재지원 53,680 0 53,680

도 15,000 0 15,000

군 38,680 0 38,680

402 민간자본이전 53,680 0 53,680

도 15,000 0 15,000

군 38,680 0 38,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 53,680 0 53,680
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○과실품질향상자재 지원 53,680 0 53,68053,680,000원

도 15,000 0 15,000

군 38,680 0 38,680

친환경 시설원예작물 토양환경개선지원사업 93,260 102,611 △9,351

도 26,113 28,643 △2,530

군 67,147 73,968 △6,821

402 민간자본이전 93,260 102,611 △9,351

도 26,113 28,643 △2,530

군 67,147 73,968 △6,821

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,260 102,611 △9,351

○친환경 시설원예작물 토양환경개선지원사업

93,260 102,611 △9,351경정 93,260,000원

도 26,113 28,643 △2,530

군 67,147 73,968 △6,821

기능성 양잠산업 기반조성 37,600 0 37,600

도 11,280 0 11,280

군 26,320 0 26,320

402 민간자본이전 37,600 0 37,600

도 11,280 0 11,280

군 26,320 0 26,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,600 0 37,600

○기능성 양잠산업 기반조성 37,600 0 37,60037,600,000원

도 11,280 0 11,280

군 26,320 0 26,320

농산물생산유통 4,388,884 3,073,268 1,315,616

국 324,960 0 324,960

기 14,000 0 14,000

도 521,047 400,250 120,797

군 3,528,877 2,673,018 855,859

농특산물홍보 711,120 671,120 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○맹동수박유래비 제작 설치 40,000 0 40,00040,000,000원

농산물수출지원 193,000 191,000 2,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○2020년 농식품수출 우수시군 평가 포상금

2,000 0 2,0002,000,000원

명품농산물 TV홈쇼핑 마케팅 사업 17,000 0 17,000

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900

307 민간이전 17,000 0 17,000

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 17,000 0 17,000

○명품농산물 TV홈쇼핑 마케팅 사업

17,000 0 17,00017,000,000원

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900

수출 농식품 포장재 제작지원 83,650 0 83,650

도 25,095 0 25,095

군 58,555 0 58,555

402 민간자본이전 83,650 0 83,650

도 25,095 0 25,095

군 58,555 0 58,555

02 민간자본사업보조(이전재원) 83,650 0 83,650

○수출농식품 포장재 제작지원 83,650 0 83,65083,650,000원

도 25,095 0 25,095

군 58,555 0 58,555

농식품 수출물류비 지원 817,500 657,500 160,000

도 245,250 197,250 48,000

군 572,250 460,250 112,000

301 일반보전금 817,500 657,500 160,000

도 245,250 197,250 48,000

군 572,250 460,250 112,000

12 기타보상금 817,500 657,500 160,000

○농식품 수출물류비 지원 817,500 657,500 160,000경정 817,500,000원

도 245,250 197,250 48,000

군 572,250 460,250 112,000

수출 전략상품 육성지원 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

04 민간행사사업보조 24,000 0 24,000

○수출 전략상품 육성지원 24,000 0 24,00024,000,000원

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

농산물 공동선별비 지원 344,920 0 344,920

국 324,960 0 324,960

도 5,988 0 5,988

군 13,972 0 13,972

307 민간이전 344,920 0 344,920

국 324,960 0 324,960

도 5,988 0 5,988

군 13,972 0 13,972

02 민간경상사업보조 344,920 0 344,920

○농산물 공동선별비 지원 344,920 0 344,920344,920,000원

국 324,960 0 324,960
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,988 0 5,988

군 13,972 0 13,972

농산물 산지유통조직 마케팅 지원사업 28,000 0 28,000

기 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

307 민간이전 28,000 0 28,000

기 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

04 민간행사사업보조 28,000 0 28,000

○농산물 산지유통조직 마케팅 지원사업

28,000 0 28,00028,000,000원

기 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

가공용사과수매지원 15,046 0 15,046

도 4,514 0 4,514

군 10,532 0 10,532

307 민간이전 15,046 0 15,046

도 4,514 0 4,514

군 10,532 0 10,532

02 민간경상사업보조 15,046 0 15,046

○저품위 가공용 사과 수매지원 사업

15,046 0 15,04615,046,000원

도 4,514 0 4,514

군 10,532 0 10,532

농산물 상생 마케팅 판촉지원사업 69,000 0 69,000

도 20,700 0 20,700

군 48,300 0 48,300

307 민간이전 69,000 0 69,000

도 20,700 0 20,700

군 48,300 0 48,300

04 민간행사사업보조 69,000 0 69,000

○농산물 대량소비 상생마케팅 판촉지원사업

69,000 0 69,00069,000,000원

도 20,700 0 20,700

군 48,300 0 48,300

음성명작페스티벌 650,000 148,400 501,600

307 민간이전 650,000 148,400 501,600

04 민간행사사업보조 650,000 148,400 501,600

○음성명작페스티벌 650,000 148,400 501,600경정 650,000,000원

음성명작페스티벌 지원 141,883 111,483 30,400

201 일반운영비 14,500 6,000 8,500

01 사무관리비 14,500 6,000 8,500
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○홍보물 제작 2,500 0 2,500

○유공자 표창패 제작 2,000 0 2,000

○깃발 제작 4,000 0 4,000

500원 * 5,000부

100,000원 * 20개

8,000원 * 500개

207 연구개발비 9,900 0 9,900

01 연구용역비 9,900 0 9,900

○축제평가 용역비 9,900 0 9,9009,900,000원

301 일반보전금 12,000 0 12,000

12 기타보상금 12,000 0 12,000

○자원봉사자 급식비 12,000 0 12,0008,000원 * 1,500명

귀농귀촌지원 1,191,236 1,184,545 6,691

국 174,922 171,536 3,386

도 533,191 532,842 349

군 483,123 480,167 2,956

농촌체험휴양마을 육성사업 38,511 31,820 6,691

국 19,476 16,090 3,386

도 5,710 5,361 349

군 13,325 10,369 2,956

301 일반보전금 1,323 1,677 △354

국 882 1,049 △167

도 132 188 △56

군 309 440 △131

12 기타보상금 1,323 1,677 △354

○농촌체험휴양마을 보험가입 지원

1,323 1,677 △354경정 1,323,000원

국 882 1,049 △167

도 132 188 △56

군 309 440 △131

307 민간이전 37,188 30,143 7,045

국 18,594 15,041 3,553

도 5,578 5,173 405

군 13,016 9,929 3,087

02 민간경상사업보조 37,188 30,143 7,045

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원

37,188 30,143 7,045경정 37,188,000원

국 18,594 15,041 3,553

도 5,578 5,173 405

군 13,016 9,929 3,087

도시민 농촌유치 지원사업 310,000 310,000 0

국 155,000 155,000 0

도 46,500 46,500 0

군 108,500 108,500 0

201 일반운영비 81,000 118,000 △37,000

국 40,500 59,000 △18,500

도 12,150 17,700 △5,550

군 28,350 41,300 △12,950

01 사무관리비 45,600 82,600 △37,000
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○귀농귀촌 홍보물 제작 및 농특산물 구입

10,000 25,000 △15,000경정 10,000,000원

국 5,000 12,500 △7,500

도 1,500 3,750 △2,250

군 3,500 8,750 △5,250

○귀농귀촌 홍보비 28,000 50,000 △22,000경정 28,000,000원

국 14,000 25,000 △11,000

도 4,200 7,500 △3,300

군 9,800 17,500 △7,700

301 일반보전금 39,600 43,000 △3,400

국 19,800 21,500 △1,700

도 5,940 6,450 △510

군 13,860 15,050 △1,190

12 기타보상금 39,600 43,000 △3,400

○귀농귀촌인 문패 제작 0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

○귀농인 멘토 멘티 지원사업

20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

국 10,000 15,000 △5,000

도 3,000 4,500 △1,500

군 7,000 10,500 △3,500

○마을단위 찾아가는 융화교육(과목경정)

0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

○충북에서 살아보기(참가자 연수비 등)

19,600 0 19,60019,600,000원

국 9,800 0 9,800

도 2,940 0 2,940

군 6,860 0 6,860

307 민간이전 98,400 68,000 30,400

국 49,200 34,000 15,200

도 14,760 10,200 4,560

군 34,440 23,800 10,640

02 민간경상사업보조 66,400 28,000 38,400

○농촌에서 미리 살아보기 0 12,000 △12,000경정 0원

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

○마을단위 찾아가는 융화교육(과목경정)

10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

○충북에서 살아보기(임시주거비 등)

40,400 0 40,40040,400,000원

국 20,200 0 20,200

- 10 -



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,060 0 6,060

군 14,140 0 14,140

05 민간위탁금 32,000 40,000 △8,000

○도시민 유치 팜투어 지원 32,000 40,000 △8,000경정 32,000,000원

국 16,000 20,000 △4,000

도 4,800 6,000 △1,200

군 11,200 14,000 △2,800

402 민간자본이전 40,000 30,000 10,000

국 20,000 15,000 5,000

도 6,000 4,500 1,500

군 14,000 10,500 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 30,000 10,000

○귀농인의 집 조성사업 40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

국 20,000 15,000 5,000

도 6,000 4,500 1,500

군 14,000 10,500 3,500
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